

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 10 chất lượng cao
của trường THPT Cần Đước năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư số 32/2020/QĐ-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03 tháng 5 năm 2019 của Bộ GD&ĐT về Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Nghị quyết số 154/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về việc thông qua Đề án phát triển trường trung học phổ thông hoạt động theo định hướng chất lượng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Long An;

Trường THPT Cần Đước xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 chất lượng cao năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyển chọn những học sinh ưu tú đã tốt nghiệp THCS trên địa bàn tỉnh Long An vào học tại trường, thực hiện mục tiêu đào tạo đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện, được giáo dục tốt về kỹ năng sống, hoạt động cá nhân và tham gia cộng đồng, được trang bị kiến thức tin học, ngoại ngữ để đào tạo nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài cho tỉnh nhà.

2. Yêu cầu

Công tác tuyển sinh vào các lớp 10 chất lượng cao năm học 2022-2023 đảm bảo đúng qui chế, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đánh giá đúng thực chất về năng lực học tập và rèn luyện của thí sinh.

II. NỘI DUNG:

1. Chỉ tiêu, chương trình học

Số lớp: 04 lớp

Tổng chỉ tiêu: 144 học sinh

Chi tiêu	Số lớp	Chương trình học		Hoạt động ngoại khoá
		Chương trình nâng cao	Tăng cường	
144	4			Văn nghệ, TDTT, Câu lạc bộ các môn văn hoá..., giáo dục kỹ năng sống, trải nghiệm, học Tiếng Anh tăng cường với người nước ngoài,...
Trong đó: dự kiến:				
- Ban khoa học tự nhiên 1	3	Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học	Tiếng Anh	
- Ban khoa học tự nhiên 2	1	Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học	Tiếng Anh	

Số lớp thực tế của mỗi ban tùy thuộc số lượng học sinh đăng ký sau khi đã trúng tuyển vào lớp chất lượng cao.

2. Điều kiện xét tuyển

- Học sinh có đủ điều kiện và có tham dự kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT công lập năm học 2022-2023 của tỉnh Long An, có đăng ký dự tuyển vào lớp chất lượng cao của trường THPT Cần Đước.

- Có điểm tuyển sinh (điểm bài thi đã nhân hệ số) vào lớp 10 hệ công lập năm học 2022-2023 từ **25 điểm trở lên**.

3. Phương thức tuyển sinh và địa bàn tuyển sinh

- Thi sinh tham dự kỳ thi lớp 10 chất lượng cao cùng chung với lớp 10 công lập năm học 2022-2023 của tỉnh.

- Địa bàn tuyển sinh: toàn tỉnh Long An.

4. Tổ chức tuyển sinh

4.1. Hồ sơ thí sinh

- Thí sinh đăng ký lớp chất lượng cao lập 2 hồ sơ:

1. Hồ sơ bản chính nộp tại trường THPT Cần Đước và dự thi tại trường THPT Cần Đước gồm:

- Mẫu đơn tuyển sinh 10 do phòng KTKĐCL của Sở GD&ĐT Long An;
- Mẫu đơn dự tuyển vào lớp 10 chất lượng cao của trường THPT Cần Đước
- Bản sao giấy khai sinh, giấy chứng nhận TNTHCS tạm thời do Hiệu trưởng trường THCS cấp, Học bạ THCS bản chính, 1 ảnh 3x4.

***Ghi chú: Riêng học sinh có nộp hồ sơ dự thi trường THPT Chuyên Long An thì phải dự thi ở trường THPT chuyên Long An**

Nếu thí sinh đăng ký lớp chất lượng cao và đăng ký tuyển sinh 10 tại trường THPT Cần Đước thì chỉ nộp một bộ hồ sơ này.

2. Hồ sơ bản phô tô (của bản chính và có xác nhận của Hiệu trưởng trường THCS nơi thí sinh học) nộp tại trường THPT công lập nơi thí sinh đăng kí theo địa bàn tuyển sinh để tham gia xét tuyển nếu thí sinh không đỗ vào lớp chất lượng cao gồm:

- a) Mẫu đơn tuyển sinh 10 do phòng KTKĐCL của Sở GD&ĐT Long An;
- b) Mẫu đơn dự tuyển vào lớp 10 chất lượng cao của trường THPT Cần Đước;
- c) Bản sao: giấy khai sinh, giấy chứng nhận TNTHCS tạm thời do Hiệu trưởng trường THCS cấp, Học bạ THCS, 1 ảnh 3x4.

4.2. Quy trình xét tuyển

- Xét tuyển 04 lớp chất lượng cao trước đến khi đủ chỉ tiêu.
- Thí sinh không đỗ lớp chất lượng cao sẽ được cấp 01 phiếu điểm tại hội đồng thi THPT Cần Đước và trả lại hồ sơ bản chính để tham gia xét tuyển ở các trường thí sinh đã đăng kí trên địa bàn tuyển sinh.
- Kế hoạch thu nhận hồ sơ, thi tuyển, xét tuyển theo kế hoạch thời gian của văn bản hướng dẫn thi tuyển sinh vào lớp 10 hệ công lập của Sở GD&ĐT Long An.

**Ghi chú: Đối với thí sinh có nộp hồ sơ dự thi ở trường THPT chuyên Long An đồng thời có nộp hồ sơ dự thi lớp chất lượng cao của trường THPT Cần Đước: Khi không trúng tuyển vào trường chuyên, thí sinh sẽ lấy điểm 3 môn (Toán, Ngữ Văn và môn thứ ba theo hệ số) để xét tuyển vào lớp 10 chất lượng cao của trường THPT Cần Đước.*

5. Điểm tuyển sinh, nguyên tắc xét tuyển

5.1. Điểm tuyển sinh

- Điểm tuyển sinh: căn cứ điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 công lập có tính hệ số tuyển theo ban:
- + Môn Toán: hệ số 3
- + Môn Ngữ văn: hệ số 2
- + Môn thứ ba: Nếu thi môn Tiếng Anh tính hệ số 2, các môn khác tính hệ số 1

5.2. Nguyên tắc xét tuyển

- Căn cứ điểm tuyển sinh lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.
- Sau khi trúng tuyển, học sinh đăng ký chọn ban và được xếp lớp theo nguyện vọng.
- Những học sinh không đỗ lớp chất lượng cao mới được xét tuyển vào các trường THPT khác (hệ công lập) của tỉnh theo địa bàn tuyển sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng thành lập Ban tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022-2023 của nhà trường để thực hiện công tác tuyển sinh theo kế hoạch.
- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn rộng rãi trong học sinh, phụ huynh học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục về mục đích, yêu cầu công tác tuyển sinh, về

mục tiêu đào tạo các lớp chất lượng cao nhằm tạo được sự chuyển biến tích cực trong việc đăng ký dự thi, học tập và rèn luyện của học sinh.

- Thực hiện quảng bá thông tin tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Phối hợp với các Phòng GD&ĐT và Hiệu trưởng các trường THCS, THPT trong tỉnh làm tốt công tác tư vấn, tuyên truyền về tuyển sinh trong học sinh và cha mẹ học sinh.

Các nội dung và thông tin có liên quan, liên hệ:

+ Ông Nguyễn Văn Tân- HT – 0913622836.

+ Ông Hà Minh Tân – P.HT – ĐT. 0838928468.

+ Ông Mã Thành Thái – P.HT - ĐT. 0985957725.

+ Ông Võ Chí Thanh– P.HT - ĐT số 0909377745.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 chất lượng cao của trường THPT Cần Đức năm học 2022-2023./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;

- CB.GV-NV trường;

- Lưu VT.

The stamp is circular with a red border. Inside the border, the text "SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH LONG AN" is written around the top. In the center, it says "HIỆU TRƯỞNG" at the top, "TRUNG HỌC PHỔ THÔNG" in the middle, and "CẦN ĐỨC" at the bottom. A signature in blue ink is written over the stamp, and the name "Nguyễn Văn Tân" is printed below it.

HIỆU TRƯỞNG
TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
CẦN ĐỨC

Nguyễn Văn Tân